imperatorem qui cum erat in proximis. quem ut ipius dignitas
posset honoris gratia nomine. si tam rem quam uehementer ini-
dicandam putarit. ex decreto eius poteris cognoscere. Alphenus
interea nomine cum isto gladiatore uenulo quotidie pugnabat. Ve-
batur populo sane suo propriea. qd iste caput non definiebat petere.
iste postulat ut procurator iudicatum solui satisfidaret. Negat Al-
phenus equum esse procuratorem satisfidare. quod reus satisfida-
re non debet. si ipse adflet. Appellantur tribuni & quisquis cum eet
certum auxiliu petitur. ita tamen disceditur. ut vobis septem
bris. p. Quintum filii. Seco Alphenus promitteret. Venerem romam.
quintus uadimorum sicut sit. Iste homo acerrimus bonorum pos-
sessor. expulsor. erector annum & sex mensis uuln. petit. que-
sicit conditionibus. hunc quod potest producitur. A gen. dolobella. dein
p. postular. ut filii quintum iudicatum solui satisfidet ex familia.
quod ab ea petat. quoniam eis ex dicto p. romam bona dies trigesima
possessa sunt. non recusat qmuis cum ita satisfidare uibet. libo-
na possessa essent ex dicto decernunt q. equum uuln. dico. unum.
hoe dico nomum. & hoc ipsum malem tacuisse. quoniam uiri
qui uuln. intelligere ponisset. libe. p. quintum sponsonem cum Seco
neuo facere. si bona sua ex dicto. p. burrieni p. dies trigesima
possessa non essent. Recusat qui aderant tum qmuis demis-
trabant de re iudicium fieri oportere. ut aut uterque inter se aut
neuter satisfidaret. Non necesse est famam alterius in iudicium uo-
nire. clamabat porro iste quintus se se idcirco nolle satisfidare. ne
uideretur iudicare bona sua ex dicto possessa esse. sponsonem por-
ro si iustinodi faceret. si id quod nunc enunt de capite suo pio-
re loco causam esse dictum. Dolobella quemadmodum solent
homines nobilis. se uideat. seu perpenam facere ceperunt. ita in
utrop excellunt. ut nemo nostro loco natu' a se qui posset. Anuiri
facere fortissime peruenient. aut satisfidaret. aut sponsonem uibet
facere. & interea recusantes nostros aduocatos acerrime subimoti-
ti. conturbatus sane descendit quintus. neq. murum cui hec opio
cam misera. tamq. ruqua daretur. ut aut ipse se caput clamararet.
si satisfidisset. aut causam capit. si sponsonem fecisset. priore loco
diceret. cum in altera re cause uuln. esset. qui secus iudicaret ipse
de se quod iudicium gravissimum est. malteria spes esset. ad tale

93

camen uirum iudicem ueniendi: unde & plus opus auferret: quo
minus attulisset gravis: sponzionem facere maluit. fecit te iudicē
c. Aquilis summis exponit ergo: in hoc summa iudicii causaq' tota.
consilium: fudicium: esse. c. Aquili non dñe re pecuniaria: sed de fama
fortiorisq' p' quinque iudices cum maiores ita constituerunt: ut qui
pro capite diceret si posteriore loco dicceret nos mandata criminatio
ne accusatorum priore loco causam dicere intelligat'. Eos porro q'
defendere consueuerint iudices accusare: & ea ingenua conuicti
ad permisum que ante uerberabunt in salute atq' auxilio ferendo.
Illi etiam resiliunt quod hexameron die fecerunt: ut te in ius ad
dicerent: ut nobis tempus q' dñi diceremus: prestatueret' quoniam tu
facile & pressore impetrari spero: nisi tu quod esset cumm' nis & of
ficiunt tibi docuisse'. Neq' nobis adhuc preter te quisquam fuit vobis
nostrum nisi contra illos obtineremus: ne quilibet unquam statuistis il
lud obnire: quod probari omnibus posse: ut sine iniuria poteris
lenem: atq' mapem esse arbitriari: verum quoniam tibi instanter
tentius: ut eas in consilium x me postulat: ne dicendo tempus afflu
mant queritur priore patrone causam: defendente: nunquam per
eum posuisse: non panar istam minorem suspicionem: nos rem iu
dicari nolle neq' illud mihi arrogabo me posse causam comodi
demonstrare: q' ante demonstrata sit. Neq' tamen tam multa uera
faciam propterea: quod & ab illo quatum dixit iam informata es
est: & a me qui neq' excogitare: neq' pronuntiare multa possim:
breuitate postulatur que mihi metuens amicissima est. Faciam qd'
te sepe facere inuidiueri hortensi: rocam cause mee dictio nem
certas in partibus dundam: tu idem semper facis: quia semper potes.
Ego in hac causa faciam propterea qd' in hac uideor posse facere
quod tibi natura dat: ut semper possis: id mihi causa concedit
ut hodie possum certos mihi fines terminosq' constituum: exira
quos digredi non possim: si maxime uelim: ut mihi sit propulsus
de quo dicam: & hortensis habeat expolita: ad que respondeat.
Et tu: c. Aquilis iam ante inimo prospicere possis: quibus de rebus
audituris. Negamus te bona. P. quinti. Dex. Heui possidisse ex
edicto: pr. in eis sponsio facta est: obtemperare primum: causam no
tissime: cur a pretore postulares: ut bona. P. quinti possideres.
Deinde ex edicto te possidere non posuisse. Postremo si possedisse

Queso c. A quibus uosq; qui estis in consilio: ut quid possitius sum di-
ligenter memorie manderis. Et enim rem facilius totam accipietis si
hec memineritis: & me facile uelut exultatione reuocabitis: si
ex tua h[ab]es cancellis egredi conabor quod mihi ipsi circumdedi. H[ab]eo
fuisse causam cur postularer. Nego ex editio possidere potuisse. He-
go possedisse. hec tria cum docuero perombo. Non fuit causa cur po-
stularer: qui hoc intelligi potest: quia Sex. Nevo. neq; ex societatis
ratione: neq; priuatum quisquam debuit: quantum qui huic rei testis
est: idem qui acerrimus aduersarius in hanc rem te in quaum teste-
re uero erabo. Annus. & eo datus post mortem: c. quintus fuit in
gallia secundum simile. quintus doce te petuisse abeo istam nescio quam
innumerabilem pecuniam: doce aliquando mentionem fecisse: di-
xisse deberi: debuisse concedam. Moritur c. quintus qui tibi ut
alii cerei nominius grandem pecuniam debuit: heret eius. P. q.
eius in galliam ad te ipsum uenit magnum communem eodeniq;
ubi non modo refusat: Sed ratio quoq; omnis & omnes luere of-
tam. dissolutus in re familiaris fuisse: quis tam negligens: quis tam
tuus ex te diffimilis: qui cum refalo cui cum contrauerseris: & ad
heredem peruenisset non heredem cum primum uisidisset: certo
rem faceret: appellaret: rationem afferret: si quid in conuersa-
tionem ueniret: aut intra parietem: aut summo iure experiretur
ita ne est quod uiri opima faciunt si qui suos propinquos ac neces-
sarios caros & honestos esse atque haberi uolent: ad. Sex. Neivus non
facere qui usq; eo ferunt: fertur: auaritia ut de suis commodis al-
iquam partem uelit amittere: non quam partem. huic propinquo
suo illius ornamenti relinquit: Et his pecuniam siqua deberetur
non peteret: qui quia quod debitum tunquam est: id datum non
est: non pecuniam modo: uerum etiam hominis propinqui san-
guinem uitamq; expere conatur: huic tu molestus esse uidelicet
nolunt: quem nunc respirare libere non sines: quem nunc mter-
ficere nefarie cupis: cum tum impudenter appallare solebas:
ita credo hominem propinquum tui obseruantem uirum bonum
pudentem maiorem nam nolebas: aut non audiebas appellare: Se-
pe ut sit cum ipso te confirmasset cum statuisse mentionem de pe-
culia facere cum paratus meditatusq; uenisset homo timidus uir-
ginali ueracordia subito ipse te retrinebas. Excedebas: repente oī

29

cum ciperet appellare non audebat ne inuitus audiret id engrafatio
to credamus hoc Sex. Neutius cuius caput oppugnat eius auribus pe-
percille. & debulles. Sexte pestiles florum si nonbaum. paulo quidem
post. si non paulo. at aliquid. Sex quidem illis mensibus profecto
anno uertere sine controvicia. Anno & sex mensibus uero eam
pestiles hominis fuisse admouendi uerbum nullum facit. Biennio
non confecto fere appellat. qui tam perditus ac profusus napol. non
ad ea tam. sed abundanter etiam pecunia. sic dissolutus fuisse. ut
fuerit Sex. neutius cum hominem nomine sati mali indecor dicere.
Debuit. c. quinque tibi ministris pestis mortuus est ille. res ad
heredem uenit. cum cum quondam uideret. Post biennium deniq;
appellas. dubitabitur uerum sit probabilis. Sextum. nemum. sta-
tim. siquid deberet penteurum fuisse. anno appellatum quidem
biennio. appellandi tempus non erat. At tecum plus annum luitat
in gallia agi non potuit. At Sex. prouincia uis dicebatur. & rome
indea fiebant. Restat ut aut summa negligenter nbi oblitserit. aut
unica liberalitas. Si negligenter dices. mirabuntur. si honestatem.
ridebimus. neq; preterea quid possit dicere inuenio. Satis elongatum
nihil esse debetur. Neutio. qd tam diu nihil potius petuit. Quod si hoc
ipsum quod nunc facit. ostendo testimonio esse nubl debet. quid
enim nunc agit. Sex. neutius. qua de re controvicia est. quod est
hoc radicum. in quo tam biennium ueratur. quid negotii gerit
in quo ille tot. & tales iure defangat. Pecuniam petet nunc deniq;
verum tam non petat. audiamus de rationibus & controviciis sote-
ratis. vult diuidicari sero. uerum aliquid tamen contendamus.
Non inquit id ago. c. Aquilus. neq; meo nunc labore. Pecunia mea
tac annos uenit. c. quinque. ueratur sine. non peto. quid agitur
pugnat. an quod sepe multis in locis dixisti. Ne incutiat sit ne
locum suum. quem huc honestissime defendit. obtineat. ne nunc
revertitur uisus. decernat de uita. & ornamenti suis omnibus.
apud iudicem causam priore loco dicat. & eam cum orante cum de-
niuocarem accusatoris audiatur. quid hoc. quo permittet. ut oeuia ad
tuum pertenuat. At si id uelle. iam pridem actione esse poterat
ut honestiore iudicio conflectere. At sine summo scelere. p. qn
tum propinquum tuum uigilare non potest. ut facilius inducatur.
sit. At neq;. c. Aquilus de capite alterius libenter iudicatur. Et. e.

iniquum
primum

bortensis contra caput non ducit dicere: quid a nobis autem: c.
Aquila refertur: Pecuniam penitentiam debet: iudicium fac-
tatum: non recusandum: aut quid preterea si ueretur: ut res iudicio
faido parata sit iudicium: solum fatis accipias: quibus a me est ier-
bis fatis aciperet: hisdem ipse quod peto sanctet: Adiuuum am pot
esse: c. Aquila iam tu potes liberatus discedere: molestia prope diuina
non minore: quamneus: quid agimus bortensi: quid de hac condicio-
ne diuinus: Possimus aliquando depositis armis sine periculo for-
marum de re pecuniaria disceptare: Possimus ita rem nostram
persequi: ut hominibus propinquai caput incoluisse esse patiamur:
Possimus petitoris personam capere: accusatoris deponere: immo
enquit abesse fatis accipiam: Ego autem tibi fatus nondabo: quis tan-
dem nobis ista uita tam equa describit: quis hoc statuit: quod equi
sit in quantum id iniquum esse in Heum: quantum bona inquit
ex edicto pro possella sunt: ergo id ut constatur postulat: ut quod
namque factum esse iudicio defendimus id: promide quasi factum
sit nostro iudicio confirmemus: inserviri ratio: c. Aquila non potest
ut ad suum quisque: quod primarium sine cuiquam dedecore: infamia: pruinaq
persuenerit: Profecto si quod deberetur: peteret: non omnia iudicia
sunt malorum: quod unius illius unde hec omnia iudicia nascuntur: qui
inter eorū annos ne appellari quidem quantum cum potestas est
agendi quondam: qui quo tempore primum male agere cepit: in
uadimonii differentiū tempus omne consumpsit: qui postea uadi-
monium quoq; nullum fecerit: hinc per misericordiam unde agro com-
muni detecterit: qui cum de re agendi nullo recusante potestas fu-
set: spoliacione de probro facere maluerit: qui cum renocetur ad
id iudicium: unde hec iusta sunt: omnia: conditionem equissimam
repudiet: fateatur se non pecuniam: sed uitam & sanguinem pe-
tere: si non hoc palam dicet: mihi siquid debetur: peterem: atq;
ideo iam pridem abstulisse: Hibil hoc tanto negotio: rubri ex
inuidioso iudicio: nihil tam adiocatione copiosi: uterer: si peten-
dam esset: exactor quendam est in uno acq; ingratu id: quod non
debet emundandum: atq; exprimendum est: De fortunis omnibus
P. quintus deturbans est: potentes: deserti: nobiles: omnes ad-
uocandi sunt: adhibenda uis est ueritati: mme ualentur: pe-
culia intendantur: formidines apponantur: ut has rebus alij

uetus & perterritus ipse sedeat. quem hercule omnia cum qui estra
 fugiens uideo & cum illum confessum considero: adesse atq;
 impendere uidentur: neq; intari illo modo posse: cum autem ad
 te. c. A quibus oculis animamq; retuli: quo maiore conati studioq;
 agnuntur eo leuiori infirmioraq; exstimo. Nihil igitur debuit: ut
 tu ipse predicas: quid si debuisset: continuo necandū fuisse cura pre-
 tore postulare: ut bona possideret: non opinor id quidem: neq; uis-
 esse: neq; cunctum expedire: quid igitur demonstrat: uadimoniū
 sibi sit esse desertum. Ante q; doceo id factum non esse. liber multo
 c. Aquisiū ex officiū ratione atq; ex omnium consuetudine rem sp̄
 & factum sum. Sec. Neus considerare: ad uadimoniū non ue-
 nerat: ut alī si qui cum affines societate omnes densit: cause &
 necessitudinē ueteres intercedebant: illuc ne ad pretorem ire co-
 uenit: continuo ne equum fuit postulare: ut ex edicto bona possi-
 dere licet. Ad hanc extrema & minime simili uita: tam cupide de-
 currebas: ut tibi nihil in posterum quod granus aut crudelius fa-
 cere posset: reseruares. Nam quid homini potest turpis: quid uio
 mulieris: aut acerbis alia uenire: quod tamen ei enire dederis:
 que tanta calamitas inueniri potest: pecuniam cupiam: si fortuna
 admet: aut si aliquis eripuit inuidia: tamen dum existimatio e
 insegrā: facile consolatur honesta egostatem. At uero nemo aut
 ignoramus affectus: aut uicio turpi conuidus bonus quidem suis
 uentur. Alterius op̄i id: quod miserrimum est: non expectat: hoc
 tamen nimilseris adiumento & solatio sublenatur: cuius uero bo-
 na uenjerint: cuius non modo ille amplissima fortune: sed etiam
 uetus uestitusq; necessarius sub precone: cum dedecore subiectus
 est: si non modo ex numero uirorum exurbauerit: sed si fieri pot
 infra etiam mortua mandatur. Et enim mortis honesta: sepe uiam
 quoq; turpem exornat: uia turpis: ne morti quidem honeste lo-
 cum relinquit. Ergo hercule cuius bona ex edicto possidentur: huic
 omnia similia & existimatio: cum bonis simul possidentur: de quo
 libellū inceleberrimus locis proponuntur: huic ne pertinet: quidem
 tacere: obsecrare conceditur: cui magistrū fuit & domini confiditū:
 qui qua legē & qua condicione pareat: pronuntient de quo ho-
 mines preconis uoce predicant: & premium conficiunt: huic acerbis-
 sum uovo uidentiq; sumus indicut: si funus à d habendum sit:

quo non amici conseruunt ad exequias cohonestandas: sed honoris
emperores ut carnicies ad reliquias iuste laetandas & distraheendas
teq; maiores nostri raro id accidere uulnerunt pretores ut consi-
derate fueret comparauerunt. Viri boni cum palam fraudarunt: cu
experiundi potestas non est: timide tamen & pedetentum istuc
descendunt: ut ac necessitate coacti inuiti mules uadimonium desce-
ndit sepe illi & destituti: considerant enim quid & quantum
sit alterius bona prolierib[us]: uigilare cu[m]: ne uire quidem q[uod]
q[uod] bonis ualeat. Manet enim commemorare se cum posset perdere
pepercisse: q[uod] enim parecer potuerit: perdidisse. hec in homines
alienissimof[er] deniq[ue] minime similes uiri boni facture: & hominum
exstimationis & communis humanitatis causa: ut cum ipsi nihil
alii scientes incommadarint: nihil ipse[n]t uire incommodium ca-
dere possit: ad uadimonium non uenit: quis: propinquus: si res ipsa
grauiissima sua sponte uideretur: tamen eius atrocitas necessitudi-
nis nomine leuiatur: ad uadimonium non uenit: quis: socius: et
grauius aliquid ei debet concedere qui cum te aut noluntur con-
gregasse: aut fortuna communis est: ad uadimonium non uenit
quis: si qui tibi semper presto fuit. Ergo iste uiri qui semel hoc com-
misit: ne tibi presto non esset: omnia tela conuicti que parata sunt
in eos qui permulta malit[er] agendi causa: fraudandis fecerunt: Si
dispendit[ur] tuus ageretur Secete Hie[re]t. Sim primula re captiuus ali-
quid uerere: non statim ad e[st] Aquilum: aut L. luciliu[m]:
ne ipse quidem te consularisti: sed ne ipse quidem te consularisti re-
tulisti: ne hec quidem tecum locutus es: hore due fuerunt: agere
ad uadimonium non uenit: quid ageris me hercule hec tecum duo
uerba fecisti: quid ago: respicisti cupides: atq[ue] marita passisti
aliquid loci rationis & consilia dedidisti: tute collectissi: non mel-
etur patridinem uenisse: ut hoc tibi esset apud tales viros consi-
derum: qua tibi uadimonium non sit obtutum: eadem ex horis consili-
um cepisse hominis propinquus: fortunam fundans euertere. Ego
pro te nunc hoc consilio post tempus in aliena re cum tempus em-
consulere oblitus es: c[on]seruo abste: e[st] Aquili. L. lucille: P. aquinni

M. Marcellus uadimonium mihi non obicit: quidam socius & affi-
nis meus qui cum mihi necessitudo uetus controvèrsia de re pe-
cuniaria recens intercedat. Postulo ne a' p' ut eius bona mihi po-
sideremus: an cum i' Rome domus eius: in cor: liberi sint: dominum
potius denunciemus: quid est quod hec tandem de re possit uide-
ri uobis. Profecto si rede uestrum bonitatem atq' pridentiam co-
gnoui: non maleum me fallit: si consulamus quid suis respolari
primum expectare: deinde si latitare ac diutius iudicare uidea-
tur: amicos conueniri: querere quis procurator sit: domum detin-
tare diei uic' potest: q' multa sint que respondeant ante fieri ope-
rare: q' ad hanc nationem ext'renam necessitatem denerure: q' d'
adhee' tenuis: rideat felicitate nostram alimentum qui nuptiae sua
oratione summi officii desideremus: & instituta bonorum uiuorum
requiramus: quid mihi inquit' cum illa somnia sanctimonio: ac
diligentia. Viderint ista inquit officia: viri boni: de me autem
ita considerent: non quid habeam: sed quibus rebus muenerem:
querant: & quemadmodum natu': & quo pacto educatus sum:
memori uetus est deserta: multo facilis diuitem: q' patrem fa-
mulae fieri posse: hec ille si uerbis non audier: re quidem uera pa-
lam loquuntur. Et enim si uult bonorum uiuorum instituto inuere:
multa oportet discat atq' dedicas: quorum ille etati utrumq' dif-
fieile est: Non dubitau' inquit cum uadimonium: deseruum esse:
bona proscribere: improbe: utrum quoniam: si id r'no arrogat &
congredi postulas: concedam: quid si numquam deseruit: si ista ca-
sab' et per summam fraudem & maliciam facta est: si uadimonium
omnino ebi eam. P' aquatio nullum fuit: quo te nomine: appel-
lemus improbum: At etiam si deseruum uadimonium esse: tam
in ista postulatione & proscriptione bonorum improbissimus repe-
nerebatur: non malitiosum negas: fraudulentum: iam id quidem
arrogat tibi: & preclarum putas: audacem: cupidam: perfidiosum
uulgaria: & aboleta sunt: Rel'autem noua atq'maudita quid q'
est: Vereor me hercule: ne aut g'misoribus utar verbis q' natura
fert: aut leuioribus q' res postulat: Ad' esse uadimonium deseru'
quisu'ne a te statim: ut roman' redit' quoniam: quo die uadimo-
num istuc factum esse diceret: respondisti statim: non' febr' di-
scendens in memoriam: a quo die roman' redit' in gallum p'f'.

ad iurisdictionem reservatur: invenientur dæm profectorius prædictus & si seb
si romæ fuit causabilis dicimus quoniam tibi tradidimus promulgavit
quod hoc iuramentum qui potest: Prostelus est una tu: Albus homo cu
primus honestus dicit testimonium prosecutum familiare: & Albinus
& quatuor: Dicent h[ab]eas quodq[ue] testimonium: littere: P[ro] quoniam testes
tot quibus omnibus causa iustissima est: eis lege poterint nullis
euincuntur: cum a stipulatore tuo comparibuntur: & inde
enimmodi causa p[ro] quoniam laborabit: & diuini in tanto merito mi
ser periculorum uersabitur: & cunctem minus cum g[ra]tia aduersari per
terebit: q[uo]d fides iudicis consolabitur: Nunc enim semper incideat in
horride natura tristis ac recondita fuit: non ad solitum: non in cam
po: non in concursum uersatus est: Ad egit ut amicos obsecrantia re
parimoniam retineret: antiquum offici rationem dilexit: cuius splé
dit: omnis his in oribus obsoletus: At h[ab]eas causa par discedere in
fessor uideretur: tamen esse non mediocreiter conquerendum: sic
in causa superiora: ne ut par quidem sit postulat inferiorum esse
partitur dimittitur usque eo ne cum bonis farta fortunisq[ue] omnibus
securi neui cupiditati crudelitati q[ui] dabatur: docet quod optimus
politeatus sum: & aquila causam omnino cum postularat: non fuisse
quod neq[ue] pecunia debebatur: & si maxime debetetur: commissari
negli est: quare ad istam nationem perueniretur: Attende nunc
procedendo: p[ro] bona: P[ro] agenti possidere nullo modo potuisse: Tra
dicta edictum qui fraudulenter causi non est si quoniam nisi latitans
qui ad negotiorum suorum relatio procuratore proficerentur: etenim heret
non extat: ne si quidem qui ex sua causa soluissentur: quo
tempore existimat oportuisse: Neut[er] absenter quamvis defendendi
aut quod modo: cum: cum postulabat urbana possidere: Nemo af
fuit: neq[ue] cum quisquam diuinare poterat: postulatrum: neq[ue]
quemquam amnebat id accusare: quod p[ro] non fieri: sed ex
edicto suo fieri uidebatur: qui locis agitur absens defendendi: pro
curator: primus datum est: cum proceribet: Ergo affuit: non
passus est libello deiecit: sed Alphenus qui primus erat officiis ga
dus seruatus est a procuratore summa cum diligentia: Videamus
que demide sine consecuta hominem: p[ro] a deprehendit in publi
co conari abducere: non patiit: Alphenus: cui tibi ademant cu
rat ut domum reducatur: ad quantum: sic quoq[ue] summe con

52

stat procuratoris diligentem officium. Debere tibi duci quantum pro-
curator recusat: quid aliud sit absentiem defendi: ego non intelligo
At absentiem qui erat procurator credo aliquem electum hominem
egentem: litigiosum: improbum qui posset leurre diuinus quoti-
dianum coniunctum subtnnere: tibi minus equus: si equus locuplex
sui negotii bene gerens deniq; is quem quoniam Neius in gallum
profecitus est: procuratorem non reliquit. Et audet Deo: Neius ne-
gare absentiem defensione esse: quoniam cum eum defendere: qui te
solebat: & cum si iudicium acciperet pro quoniam cum tu & rem &
famam tuam commendare proficiebatur: & concedere solebas: con-
tra hoc dicere neminem coxitisse qui quoniam iudicium defendere:
Postulabam inquit ut sis darent: iniuriam postulabas: ut iudicare
negabat Alphenus ita: uerum pretor decerniebat. Tribuni igitur
appellabantur: huc te inquit tenet: non est illud pati: neq; iudicio de-
fendere: cum auxilium a tri. petat. hoc ego te cum intendo qua-
prudentia sit hortensius dictum: non esse cum non arbitror. Cum aut
antea dixisse audio: & causam ipsam considero: quid aliud dicere
posset: non reperio. Fateretur enim libello Alphenam decisisse: uadi-
monium promulisse: iudicium quin acciperet mei ipsi uerba que
nemus edebat: non recusasse ita: cumen more: & instituto pereu
magistrum: qui auxilii causa: constituisse: aut hec facta non sint
neccesse est: aut c. Aquilini talis utr: iuratus hoc sibi incutiret co-
stituit: cuius procurator & pretore tribunis auxilii sit appellare:
cum non fendi: cuius bona recte possideri posse: ei malero absenti:
ignaro fortissimarum suarum: omnia utre: ornamenti persummi
dederis: & ieronimum diripi conuenire: quod si probari nemini
potest: illud certe: probari omnibus neccesse est: defensione esse iudic-
io absenti. Quoniam: quod cum ita ex: edicto bona possella:
non sunt. At enim tribuni: pt. ne auditent: quidem fateor si eis
procuratorem decreto pretoris: oportuisse: parere: quid si A.
Brutus intercessarum se duxit palam: nisi quid inter ipsius Alphe-
num: & Neium conuenire: uidetur ne intercessisse: appellatio
tribunorum: non morte: sed auxilii causa: quid dieride sit Al-
phenus: ut omnes intelligere possint: iudicio defendi quoniam:
nequa subesse posset: alensa: aut ipsius officio: aut huius excusma-
tione: suspicio uiro bonos complures aduocat: testantur isto

aduocante audiente pro communi necessitudine id primum petere
nequid atrocus in p. equum absensem sitie causa facere conetur
Si autem minucissime atque infelissime contendere perseveraret
separatum esse omni recta honestaque ratione defendere: quod petat
non debet. Se iudicio id quod edat: accipere eius rei conditionisq.
tabellas obligauerunt iuri boni complures res in dubium venire
non potest: sic sic rebus omnibus integris: neq; prescriptis: neq; po-
tissim bonis: ut Alphenus promittat. Neum si sit quantum
venit ad uadimonium quantum: tacer res in controvercis: isto calumniar
biennium usq; dum inueniretur qua ratione res abusitate confusa-
dime recederet: & in hoc singulare iudicium causa omnis conclude-
retur: quod officium. Aquili commemorari praeorū potest: qd
ab Alpheno perterritum esse uadeatur: quid assertur quare Pan-
nus absens negatur esse defensus. An uero id quod hortensium q.
super inicit: & quia Neum id semper clamat: dicturum arb-
itor non fusile partim certationem cum Alpheno illo tempore illis
dominantibus: quod si uelut confiteri: illud opinor concedant: si
procuratorem. P. Quintii neminem fusile: sed gratiosum: fusile:
autem autem ad uincendam satis est fusile procuratorum qui cum
experiiri posset: qualis si fuerit: simodo absensem defendebat per
ius & per magistrorum tabell ad rem arbitror pertinere. Erat iqt
illorum partim: quid tu: qui apud te esset adiuvans: quem tu
a puerita sic instauissest: ut nobilis gladiatori quidem uiceret:
sieu tu semper summis concepisti idem uolebat Alphenus ea re
cum eo par contenero erat. Bruti inquit erat familiaris. Itaq; si
intercedebat: tu contra burriens qui iniuriam decernebat omni
um deniq; illorum qui tum & poterant per unum & scelis plurimi
& quod poterant: id audiebant. An omnes tu istos vincere uolebas
qui nunc tu: ut uncas: tanto pere laborant. Aude id dicere non
palam: sed hi ipsi quod aduocasti: tam & si nolo eam rem com-
mormando renounce: cuius omnino rei memoriam omnem tolli fil-
diuis ac deleri arbitror oportere. Vnum illud dico: si proper par-
tium studium poteris: et Alphenus: potentissimus Neum: si fratris
gratia postulabat: aliquid iniquius Alphenus: multo iniquior Ne-
um in ipmetrabit. Neq; enim inter studium uestrum: quisquam ut
opinor interfuerit: ingenio: uictu: artificio tu facile uicisti. vt

alia omittam. hoc latus est Alphenus cum his & propter eos perit q̄d
 diligebat. Tu postquam qui tibi erunt amici non poterant uncinare
 ut amici tibi essent qui vinebarant effectis. Quod si sum par tibi
 us cum Alpheno fuisse non putas quia tamen aliquem contra te
 aduocare poterat quia magistratus aliquis reperiebatur apud quem
 Alpheni causa consideraret. quid hoc tempore quinquo statuendum
 est cui neq; magistratus adhuc equis inuentus est. neq; iudicium
 redditum est ultatum. non conditio. non spes. non denique
 unquam intercessit postulatio. At isto equa. verum ante hoc tempore
 nephando quidem auditus est de te pecunaria cupo contendere no-
 licet. At ea conaroueris est: rube ad me ammet causam. capiſt di-
 cal aportet. accusa. ubi ita necesse est. non inquit nisi tu ante modo
 modo priore loco dixeris dicendum necessario est. Restuendū
 hore ad arbitrium nostrum. iudex ipse aerebetur. qui cum tu ali-
 quam patrum tuuens hominem antiqui officii & gratiam ne-
 gligat. pro me pugnabit. L. Philippus eloquentia. gruitate. ho-
 nore florentissimus curialis. dicit horenus excellens inge-
 nobilitate. exultatione. Aderunt aut homines nobilissimi marces-
 potentissimi. ut eorum frequentiam. conseruum. ut non modo &
 quoniam qui de capite decernit. sed qui nul qui eccliam periculum
 sit. perhortescat. hec est misera certatio. non illa qua. tu contra
 Alphenum equitabas huic ne tibi considereret quidem. contra te loci
 reliquias. quare aut doceas aportet Alphenum negasse se proxim-
 atorem esse. non detectisse libellos. iudicium recipere noluisse. aut
 cum hec ita facta sint. excedito bona quoniam non possedisse conce-
 das. Et enim si excedito possedisti. quero cur bona non uenerint.
 cur ceteri sponsores & credentes non comiserint. Nonne fuit
 cui debet quoniam. fuerant & complures fuerunt. Propterea
 p. e. frater aliquando ens alieni reliquerat. quid ergo est. homines
 erant ab hoc alienissimi. & his debebatur. Neq; tamen insensim est
 quisquam tam insigniter improbus qui uolaret. p. quoniam alienius
 exultationem auderet. vnius fuit affinis. socius. necessarius. Sec-
 tenuis qui cum ipse ultra deberet qui quasi eximus prelio sceleris
 expedito cupidissime contenderet. ut per se afflictum atque euersum
 propinquum suum. non modo honeste. pars bonis. uerum etiam
 communis fuisse priuaret. ubi erant ceteri credentes. deniq; hoc

tempore ubi sunt qui est qui fraudulosus causa latuisse dicat: qd
qui absentiem defendunt negat esse quantum. Nemo innenatur. At
contra omnes quibus cur ratio aut est aut sunt defendunt
fides huius multum locis cognita. ne perfidia. Sed. Huius derogatur
laborant in huiusmodi spensionem. Testes dare oportebat ex eo nume
ro qui hec dicere uadimmoium multi deserunt: me frauduant: a
me nomini eius quod inficiatis esset diem petunt. Ego experit nō
potui latitare procuratorem nullum reliqui. horumenst discutitur
paraneur testes qui hoc dicant: uerum opinor uiderimus cum dise
runt: unum tamen hoc cogitent ita se graues esse: ut si uiritate uo
lent retinere gravitatem possint obmovere. Si eam neglexerint res
leues sint ut omnes intelligant: non ad obtainendum mendacium
sed ad uerum profundum auctoritate adiuuare. Ego hec duo quer
Primum qua ratione. Neuris suscepimus negotium non translege
rit: hoc est carbona que ex edicto possidebat: non uendiderit.
Deinde cur ex tot creditoribus alius ad istum rationem nemo acces
serit: ut necessario confiteare: neque timet errorum quicquam
fuisse: neque te ipsum id quod turpissime suscepisse: perseverare &
transfigere potuisse. Quod sitio deo. Neim statuisti bona p. omnii
ex edicto possessa non esse: opinor tuum testimonium quod in aie
na re seue esset: id in tua quoniam contra te est: gravissimum de
debet. Emisti bona deo Alphen. L. Sylla dictatore: uidenter
socium tibi in huius bonis edisti quantum. Plura non dico: cum
eo tu uoluntariam societatem corbas: quae in hereditaria societate
fruidas. Et enim iudicio tuo comprobabis quem spoliatum fama
bonisq; omnibus arbitribus. Diffidam me hercule: c. Aquili fatis
animo certo & confirmato me possem in hac causa consilere: si co
gitabam: cum contra dictorum esset hortensius: & cum me esset
attente auditurus philippus fore ut permulsi in rebus timore
prolaberer: dicebam hunc quanto nosco cuius soror est: cum P.
Quinto cum ame petret: & sumus contendere: cur propinquai
suum defendem: nubi per classificare esse contra tales oratores nō
moda tantam causam perorare: sed omnino uerbum facere cona
ri: cum cupidius instaret homini pro inuicta famularius duxit
uideri ore durissimo esse qui presente eo gestum agere conare
tur: qui uero cum ipso conuenderent: eos etiam siquid ante ea:

99

rebus autem iusti habere nisi sunt: id amittere: ne quid mihi cuiusmodi
accideret: cum contra talen artificem diffutus essem me uer-
ti. Tum multi rolos & scuta multa confirmandi mei cuius dicitur: ut
me hercule simul diceret: factio ipso officio & studio quod habebat
erga propinquum suum quemus commoueret. Et enim cum artifices
cuiusmodi sit: ut solus dignus uideatur qui eo non accedat. Verum tamen
quid si inquit habet eiusmodi causam: ut hoc tibi placuerit sic facien-
dam neminem esse qui possit biduo aut ad summum triduo sepi-
genta milia passuum ambulare: tamen ne uerteris: ut possit hoc co-
m in hortensium contendere. Minime inquam sed quid id ad rem?
Minimorum inquit in eo casu consilii: quo modo docet me euimo-
di rem & fadum simul. Hoc Heus: quod si solus preferetur lati-
tus deberet: quod abs te c. Aquili & uobis qui estis in consilio que so-
ut diligenter attendatis. Profecto intelligetis illuc ab initio pugna-
capiditatem & audaciam. Bine ueritatem & pudorem quoad po-
tuerit resuuisse. Bona postulat ut ex edicto possidere licet. Quod
te ipsum Heus uolo audire: uolo inaudiri facias ipsius qui id co-
misie uoce conuici. Die Heus diem. An. M. C. intercalares: be-
ne agi. quasi longe est: bine in fulsum uelutrum gallicanum neu-
ce rego. Et ecce milia passuum: optime de situ denuntiavitque uis: quo
die postulat hoc quoque te audire: quid taceat. Die inquam diem.
Pudet dicere intelligo: uerum & sero & nequequam puderet: desi-
ciatur de fullo. c. Aquili post id intercalares biduo post: aut ut sta-
tus de nre aliquis eucurreret: non toto triduo & ecce milia passuum
confiscunatur. o rem incredibilem. o cupiditatem inconsideriam
o nimium uoluerent. At ministri & satelliti. Hoc nre romani
transalpi in felicem biduo ueniunt. o hominem fortunatum
qui eiusmodi nimis: seu potius pegasos habeat: hic ergo si crassi
omnes cum Antoniis exstant: sive L. philipe qui inter illas
florebant: hanc causam uoles cum hortensio dicere: tamen superior
sum necesse est. Non enim quemadmodum putatis: omnia sunt
in eloquentia. Est tamen quedam ita perspicua ueritas ut eam in-
firmare nulla res possit ante: & postulasti: ut bona possidere:
ministri qui curaret: ut dominus de suo fundo: sua familia: ui des-
ceretur. Vix liber dage. Alterum incredibile est: Alterum
nepharium & ante hoc tempus utrumq. maijidatum: septiginta.

multa vniſt esse decurſa. biduo dic. negas. An igitur iuſisti. malo. Si
enam illud diceret improbe. mentiri uideret. cum hoc confitens
id te amissile concedis. quod nemendacio quidem tegere possit. hoc
conſilium. Aquilio & talibus uirs. tam cupidum. tam audax. tam
temerarium. probubunt. Quid hec ameta. Quid hec exaltatio
quid hec immaturitas tanta significat. non uim. non ſcelus. non
laerocinum. non deniqꝫ omnia potius q̄iſ q̄q. officium. q̄ podo-
rem. Anual iuſſiſſi pretoriſ. quo conſilii iuſſiſſum ſciebas. qd.
cum iuſſiſſet. tuum minere non ne poteris. poſtulaturiſ eras. qn.
poſt diſ. xxv. tempeſe te nihil impediſt. ſi ualeſſet deniqꝫ ſi ui-
uere. ſi ualeſſet. opinor ſi uelleſſet. ſi ualeſſet. ſi ſiſſiſſet. ſi nemo
reſuſtareſ. qui excipſiſ decreto & ſatiſdaret. & iudicium accipe-
re uelleſſet. Nam per deſiſſ immortales ſi Alpheniſ procurator. P.
aginariſ tibi tum ſatiſdaret. & iudicium accipere uelleſſet. deniqꝫ
omnia que poſtulares. facere uoluſſet. quid ageret. reuocareſſi
quemungallum. miſerat. At hic quidem tam de fundo expulſiſ. ſi
a ſiuſ diſ penariibſ precepſ. eſt uam quod indigniſſum eſt.
ſuorum ſeruorum manibſ minimo atqꝫ imperio tuo uolatuſ eſt.
corrigeret. hec ſelicit tu poſtea de cuiuſquam uia. dicere
audes qui hoc concedas necelle eſt. ita te tecum cupiditate &
auaritia fuſſe. ut cum poſtea futuriſ. quid eſſet. ignorareſ.
Accidere autem multa poſſent. ſpem maleſicii preſentis incerto
reliqua temporis euentu collocareſ. Atqꝫ hec permide loquo quiaſ
ipſo illo tempore. cum te. pr. iuſſiſſet ex edicto poſſidere. ſi in
poſſitionem iuſſiſſi. debueriſ aut poſueriſ. P. aginariſ de poſ-
ſione deturbar. omnia ſunt. c. Aquiliſ euſmodi qui iuſſiſſi
perſpicere poſſet in hac cauſa improbitatem & gratiam. cum mo-
pia & ueritate contendere. Pretor te quemadmodum poſſidere
iuſſiſſi. opinor ex edicto ſponsio que in uerba facta eſt ſi ex edicto
pr. bona aginariſ poſſeffa non ſunt. Redeariſ ad edictum
id quidem quemadmodum iubet poſſidere. Hunc quid eſt
cauſe. c. Aquiliſ quiſ ſi longe aliter poſſedit q̄. pretor edixiſſe
ex edicto non poſſidet. Ego ſponsione uicerim. nihil opinor
cognoscamus edictum. qui ex edicto meo non in poſſitionem
uenerint. De te loquitur Heui quemadmodum tu petas. Aliſ
enim te exedicto uenireſ. tibi quid facias definiſſe. te iuſſiſſi

tibi precepta dat: eos ita uiderur in possessione esse aportare quo modo: quod ibidem recte custodire posuerunt: id ibidem custodire quod non posuerunt id auferre & abducere licet: quod cum domum quidem inuidum detradere non placet: cum ipsum quod fraudandi causa latet: cum ipsum quem iudicio nemo defendarum ipsum qui cum omnibus creditoribus suis male agat: inuidum de predio decessu uetus. Proficiens in possessionem propria ipse Sec*Hec* palam dicit: Ita possidente ut tecum simul possideat: quantum*is* ita possidente ut quanto us*n*o auferantur. Quid tu si quemadmodum obseruas: multo illud dicere cum qui latitaret: cuius*e*st rome domus uxoris: liber: procurator esset: cum qui tibi uadmoniuntur non deferruerit: hec omnia mino: illud dico domum expulsum esse de predio: domino & familia sua manus ablata*s* esse: ante suos lare*s* familiare*s*: hoc dico *Hec* uanu*n* ne appella*s* se quidem aquitum: cu*m* simul esse experiri posset quotidie: Demide quod omnia iudicia difficultata: cum sua summa miseria maximo*m* periculo: propriagent fieri maler*q* illud pecuniarum iudicium: quod uno die transig*p*otest: Ex quo uno hec omnia rata: & profecta esse concedit quo in loco conditionem tul*i*: si uellet pecuniam petere: propri aquitum iudicatum: solum satisfacturum: dum ipse siquid peterer pari condicione uenit: ostendit: quod multa antefieri conuenient: quod homini propinqui bona possideri postularentur: Preferunt cum recte domus eius uxor: liberi essent: & procuratore*e*que uenit*q* necessarius docuit: cum deseruum esse dicat omnino uadmoniuntur: nullum fuisse: quo die hunc libi promulgit dicat eo die: ne rome quidem: cum fuisse: ad testibus me pollicitus sum: planum: faidatum: qui & scire deberent: & causam cur non inveniuntur non haberent: ex edicto autem non possisse bona possidere: Demonstrauit quod ne*q* fraudandi causa latitasset: ne*q* ex*clu* causa: solum ueritate di- certetur: Reliquum est ut cum nemo iudicio defendet*t*: quod contra copiosissime*d*efensionem esse contendit: non ab homine alieno ne*q* ab aliquo calumniatore at*q* improbo: sed ab equite: propin*q* ac necessario suo quem ipse Sec*Hec* procuratorem relinqueret: antea consueverat: Ne*q* enim si tribunos appellari*r*: id circa manus iudicio pari paratum fuisse: ne*q* potentia procuratoris: nemo us*n* creptum: contra illam potencia sua: cum tantummodo super*c*

fuisse: nunc nobis usc. respirandi possestatem dare quiesciat que causa.
fuisse: car. bona non uenissent: cum ex edicto possiderentur. Deniq.
illad quoq. requisitiu. qua ratione ex. tot creditoribus nemo meoq. tu
idem fecerit: neq. nunc contra dicat: omnesq. pro p. quanto pugnat.
preferunt cum. in alii negotio testimonia. creditorum exhibemur
ad rem. in nomine pertinere. Postea sumus aduersarii testimonio q
sib cum. in p. edidit solum. quemmodo nunc intendit: ne
in iuriorum quidem numero: tum. demonstrat fuisse: tum illam in
credibilem celeritatem: seu potius audaciam. protulit: confirmans
necesse esse: aut biduo. d. ce. in illa passum esse decursu. Aut Seco
Hennum. duebus compliribus ante in possessionem. misisse: q. postlu
care ut ei fuerit bona possidere. Postea recitari edictum quod ap
te dominum de predio detraudi uicaret in quo consiluit Hennum
ex edicto. non possedit: cum confiteretur ex p. ui detraudi
esse quantum. omnia autem bona possessa non esse constituta qd
bonorum possesso spectet: non in aliqua parte: sed in ueris
que tenet: aut possidere possint. Dixi dominum. rime fuisse quo
iste ne aspernit quidem. Seruos complures ex quibus iste possi
derit: neminem ne antigenit quidem: unam. fuisse quem attin
get: conatus sit. Prohabatum. fuisse: qui euissit: in ipsa galla. cognos
sus: in p. priuata. quanti. Seco. Hennum. non uenisse. Deniq.
ex hoc ipso siltu quem per vim expulso loco possedit: seruos pri
uatos quanti omnes credo esse. Ex quo ex ceteris dictis: facil
cognoscit. sec. Henni. quanti potest intelligere: istum. nubil. aliud
egisse: neq. nunc agere: nisi un per unum: per iniuriam: per inq
tatem iudicii totum agrum: qui communis est. siuum facere pos
sit. Hinc causa pectorata. res ipsa & percussi magnitudo. c. Aquili
cogere uidetur: ut te te atq. eos qui tibi in consilio sunt: oblectent
obstenturq. p. quantius perse ac senectutem. ac solitudinem suā
nubil. aliud. nisi ut uelire nature bonitatq. obsequiamuni: ut cū
ueritas hec faciat: plus huius mœgia possit ad misericordiam q
illius opes ad crudelitatem. quo die ad te iudicem. uenimus: eode
die illorum mias qual ante horribamus: negligere: cepimus sic
cum. causa. contendere: nos nostrum per facile cui us probamus
statuebamus: quod uiae ratio: cum ratione uite decerneret id
circo nobis etiam magis te iudice opus esse arbitrii sumus: ea ref

101

erum nunc indumentum ueratur: uerum possit ne se contra lucis
et licentiam rusticana illa arquebusa parsimonia defendere: an
deformata ornamenti omnibus spolata: nudus cupiditan petulant
tiveq; addicatur? Non comparat se tecum grata? Quemus? Sese
Meu: non opibus: non faciliate conseruare: omnes tuas artes: quibus
tu magnus es: tibi concedit: facetur te non belle dicere: non ad uo
luntatem loqui posse: non ab afflictis amictia transfigire atq; ad
florentem aliam deuolare: non profusis sumptibus uisere: non or
nare macinice: splendideq; consumiri: non habere dominum clau
sam: pudorem: & sanctimonios patrem: atq; ideo expositum cupidi
tar: & uoluptuosus: contum sibi officium: fidem: diligenciam: uita
omino tempore horritudinem atq; eridam cordi fluisse: Ita superiora
esse: & plurimum posse in mortibus sentire: quid ergo est? Non usq;
eo tamen: ut in capite fortunis bonorum honestissimorum do
minuerit hi qui relata iurorum bonorum disciplina: & questum
& sumptuum galloni sequi maluerent? Atq; ita etiam quod in illo non
fuit emendacia perfidaq; uicerunt: Scilicet uiuere eum: quem
Sese? Nemus non uult: Si est honesto locus in cuiusitate multo
honestius si fas respire: E quantum contra nuntium dictacionemq; Meu:
Sique pudore: ornamenti sibi peperit: ea potest: contum petulantiam
te defendente obtinere: spes est: & hunc miserum atq; infelicem
aliquando tandem posse consistere. Sin de potestate? Huius id quod
liber: & ei libeber id quod fecerit: aquil agendum est: cuius homi
nal fides imploranda est: quis deniq; questus
quis meritor dignus inueniri in calamitate tanta potest: Miseri
est: deturbari fortunis omnibus: miserius est muri: acerbum: &
ab aliquo circumuenire acerbus a propinquio: calamitosum est:
bonis euerti: calamitosus cum dedecore: Funestum est: & fortis
atq; honesto uero uigilari: funestus ab eo cuius uox in nocte
questus prestat: Indignum a pari uincit aut superiore: indignum
ab inferiore: Luctuosum est: trius alter cum bonis: luctuosus
miserio: horribile: est causam capit dicere: horribilis priore
loco dicere: Omnia circumspicit: omnium: omnia periclitantur: &
c. Aquil non pro modo a quo uis impetraret: inuenire potuit
atq; ndeo ne unde arbitriu quidem suo postularer: sed ne amicis
quidem Sese: Meuus quorum sepe & cito ad pedes iacuit: stratus

obsecrari perdeos immorales: ut aut secum ure contenderet: aut
in iuriis sine ignorancia sibi imponerent. Denique ipsius immi^{ti} uniti
superbussum habuit: ipsius Sex. Heuni Lachrimas manum prehendit
in propinquorum bonis proscribendis exercitavam. obsecravit per
fratris sui mortui cinerem: per nomen propinquitatis: per ipsius
coniugem & liberos quibus proprios. P*Q*uanto nemo est: ut aliqui
misericordiam caperet aliquam: si non propinquitatis: at etatis
fue: si non hominis: at humanitatis rationem haberet: ut secum
aliquid integrum sua fama qualibet diminuendo tollerabili conditione
transigeret. Ab ipso repudiat: ab amicis eius non sublevarunt: ab
omni magnitudo apertus: atque per territus quem preter te appelle-
bat neminem ubi se tibi omnes suis opes forunataq*u* commisericat
tibi committit excommunicationem ac spem relique ure. At illius uena-
tus consummatus: plurimus tactatus mortis: non turpis ad te: sed
miser configitur: e fundo ornatussum delectus ignorantis omnibus
appellatur cum illum in suis paternis bonis dominari uideret ipse
fille nubis dorem confidere non posset: nubil alienum tam uia
superiore commisit: ita hoc te obsecrat. C*o*iqui: ut quam
excommunicationem: quam honestatem in iudicium tuum prope ad-
iam etate decursuq*u* attulit: eam licet ei secum ex hoc loco esse
n*e*s*te* decimus officio nemo unquam dubitauit senecissimo dicitur: mo
dilector: macula turpissimaq*u* ignorancia notetur: ne ornatus
eius omnibus Sex. Heuni prospolis abutatur: ne parte ferat quo-
minus que excommunicatione. P*Q*uoniam usq*u* ad senecissimam produxit
eandem usq*u* ad regnum prosequatur.

M. T. C. Oratio pro sexto Roscio Amerino.

REDO EGO VOS IUDICES AURARI QVID SIT
qui cum tot lumini oratores hominumq*u* nobilissimi sedet
ego possimum surrexerim qui neq*u* etate: neq*u* ince-
mo: neq*u* auctoritate sum: cum his qui sedent: compari-
mus. Omnes enim quos uident adesse: in hac causa in-
iuriarum uero sceleris conflatione praeceps oportere defendi: defen-
dere: ipsi propter iniuriam temporis non uident. Ita sit ut ad*h*
proprietate ad*h* officium sequuntur. Taceant autem idcirco quia pe-

riculum mecum: quid ego audacissimus omnibus: minime. At
canto officiorum: & ceteri: ne istius quidem laudis ita sum cupidus:
ut alii eam proruptam uelim: que me ignar res preter ceteros impa-
lit: ut causam bex Rosci recuperem: quia si quis istorum duxisset
quod uideris adesse: iniquibus summa auctoritas est: atq; amplius:
si uerbum de te p' fecisset id quod in hac causa fieri necesse est
intra plura duxisse: q' duxisse putatur: Ego etiam si omnia que
decenda sunt libere dixerim: nequaquam tamen simuliter oratione ma-
xime atq; in uulgus emanare: poterit: deinde quod ceterorum
neq; dilectorum obscurum: potest esse propter nobilitatem: atq; amplius:
dinem: neq; temere dicto concidi propter etatem: & prudentiam.
Ego siquid liberius dixerim uel occultum esse: propterea quod non
dam ad rem p' accessi: uel ignorante adolescentie mee: poterit: tam
& si non modo ignoranda ratio: uerum etiam cognoscenda confitetur
de uero de cuncta sublata est: Accedit illa quoq; causa qd' a ceteris
fortissem uero peritum sit: ut utrumq; uel falso officio se-
facere posse arbitrauerintur: a me autem: hic contendunt: qui apud
me: & amicis: & beneficiis: & dignitate plurimum possunt: qd'
quorum: ego neq; benevolentiam erga me ignorare: nec auctorita-
tem alpernari: ne uoluntatem negluere: debeam: his de causis ego
hinc easle patronus extixi: non electus: unus qui maximo inge-
nio: sed reiulus ex omnibus qui minima pericula possem dicere:
Nequias sat! firmo presidio defensus! Sec. Rosci! uerum uti ne
omnino defervet esset: fortissimi queratis qui iste terror sit: &
que tanta formido: que tot ac tales uiros impediatur: quia manus pro
capite & fortunis alteris quemadmodum consuerant: causam:
ueline dicere: quod ad hinc uas ignorare non mirum est: prope-
rea qd' consulta ab accusatoribus eius: rei que conflant: hoc nichil
cum mentio facta non est: quo res ea est: Bonis patris binis deo
Rosci: que sunt: sexagenies: que de uero fortissimo & clarissimo L.
Sylla: quem honoris causa: nomina duobus: multibus: niamnum: se-
le se dicit: emisse: adolescentis & potentissimal: hoc tempore nostrae:
caueat: L. cornelius: cornelius: & uobis: indicet: hoc postular: ut
quoniam: in alienam: pecuniam: cum plenam: atq; preclaram: nullo
uare: iuaserent: quoniamq; ei pecunie: uita Sec. Rosci obstat: atq;
officere: indeatur: delectis: ex anno suo: suspicationem: annem:

preceptum

metumq; tollatis se se hoc meolum non arbitriatur huic innocentis
patrimonium tam amplius & copiosum posse obtainere. Damnatio
& cieles sperat se posse quod ad epeus est per scelus id per luxuriam
effundere atq; consumere. hunc sibi exactum scrupulam qui se dies
noctesq; stimulat ac pungit ut enlatius postularit ut ad hanc suam
predam tam nefariam adiutori uol profitetur. si uobis equa
& honesta postulatio uidetur iudicis. Ego conari breuem postulatio-
rem affero & quomodo mihi persuadeo aliquanto exquirere pri-
mum & chrysogno peto ut pecunia fortunisq; nostris contentus
sit sanguinem & uitam ne peccet. Deinde si uobis iudicet ut auda-
cium sceleri resistas: inoccensum calamitatem leuans & cum causa
Sex Roseti periculum quod mortales intenduntur: propulsens qd
si aut causa criminalis: aut facti suspicio: aut quelibet deniq; uel
minima res reperiatur: quamobrem uideatur illi non nibil tam
in deferrendo nomine secum. Postremo si preter eam predam quan-
dixi: quisquam aliud cause inuenientis non recusat quin illorū
libidini Sex Roseti uita dedatur. Si in aliud agitur nibil nisi ut illi
nequid delit quibus letis nibil est. si hoc solum hoc tempore pugna-
tur: ut ad illam optimam preclarumq; predam damnatio sex.
Roseti uelut cumulus accedit: non ne cum malleis indignatum
uel hoc indigissimum est: uol idoneos habitos per quos res senti-
tas insquarandam id alloquitur quod a natura ipsa sceleris &
ferro asequi consuerunt: qui ex exititate insenatus propter di-
gnitatem ex senatu in hoc consilium delecti eis: propter severi-
tatem ab his hoc postulare homines faciunt atq; gladiatores: non
ut supplicia uident que a uobis pro maleficiis suis metuere aequo hor-
re debent. Verum etiam ut spoliis Sex Roseti hoc iudiciori armari
auerba discedunt: his de rebus temis tamq; atrocibus: neq; latissi-
miter conqueri: neq; lati labere: uociferari posse intelligo. Tam co-
modius ingenuum: gravitatis etas: libertati tempora sunt impe-
dimento. hic accedit summissus timor quem mihi natura pudorq;
meus attribuit: & uictus dignitas: & uol aduersariorum: & Sex
Roseti pericula: qua propter uol oro iudicis atq; obscuro: ut amete
bonas cum uenia uerba mea audiatis fide sapientiaq; uictus fretus
plus plus oneris subtilius qd ferre posse intelligo. hoc omnis si uol alij
ex parte alleuabitur: feram ut potero studio & industria iudicis

Sed & uobis si quod non spero deferar: tamen animo non deficitum
 & id quod non suscepit quoad potero ferum: quod si perferte no
 potero: opprimere onere officii malo: qd id quod misericordie semel
 impositum est: aut propter perfidum obsecere: aut propter ini
 mitatem animi deponere. Te quoq; magnopere^m: fannu quod ut
 qualem te tam ante p; r; prebui: cum hinc idem questioni indec
 pensu talim te & nobis & rei p; hoc tempore impartialis: quam
 multitudine hominum consenserit ad hoc iudicium indicet que sit
 omnium mortaliu[m] expeditio que cupiditas ut aera & senecte
 iudicia fiant intelligi. Longo intervallo iudicium intersecutus
 hoc primum committitur: cum interea cedes indignissime max
 imq; fabre sunt: omnes hac questionem te pretore manifeste sena
 teficiis quotidianoq; luctuine dimissis sperant futurum: qua no
 cibatione in ceteris iudicis accusatores ut consueverunt: ex nos
 hoc tempore uitomur qui causam discimus. Petimus abster^m: fannu
 a uobisq; iudicis: ut qd acerrime maleficia iudicentur: ut qd formidic
 hominibus audacissimis resistat: ut hoc cognitus: nisi in hac causa
 qui uester animus sit ostenderetur: eo prorumpere hominum cupi
 ditatem & scelus & audacia: ut non modo clam: uerum etiam
 be in foro ante tribunal suum: & fannu: ante pedes uestrorum iud
 inter ipsa subiecta cedes future sint. Et enim quid alius hoc iudicio
 temperatur: nisi ut id fieri lecat. Accusant hi qui in fortunam ha
 misuerunt: causam dicit qd cui preser calamitatem: nisi reliquior
 Accusant ii quislibet occidi patrem: Sex Roselli bono fuit: causam
 dicit qd cui non modo laudem: uerum etiam egestatem: mors pa
 trii atulit. Accusant ii qui hunc ipsum: singulariter summe cupient
 causam: dicit qd qui etiam ad hoc ipsum iudicium: cum presidio ue
 nit: nec huc libidinem ante oculos uestrorum tradicentur. Deniq; ac
 cusant ii quos populus poscit: causam dicit qd qui unus relatus ex
 illorum neptaria cedes restat: antiqui facilius intelligere possit iu
 dicest ex que fabra sunt: indigniora esse: qd hec sunt que diemus: ab
 initio res quemadmodum gesta est: sit: nobis exponemus: quo
 facilius & huius hominis innocentissimi miseria: & illorum au
 dicacionis cognoscere possint: & rei p; calamitatem. Sextus Ro
 sellus pater huiusc manuceptu amoenius fuit: cum genere &
 nobilitate & potesta non modo sui nuncipii: uerum etiam cuius

mensans facile primus: cum grata aeq. hospitiis florens homi-
num nobilissimorum. Nam cum metellis seruulis. Dictonibus
erat ei non modo hospitium: uerum etiam domus eius usus & con-
suendo quia ut equum est: famulus honestatis amplius dñe p*TS*
nominio. Itaq. ex suis omnibus commodis hoc solum filio reliquit.
Nam patrimonium domestici preponit ut erexit: possident
fama & uies innocentis ab hospitiis amicisq. paternis defenduntur.
Hoc cum omni tempore nobilitatis fautor fuisse: num hoc tumultu
proximo cum omnium nobilium dignitas de salu indisci-
men ueniret: preter ceteros in ea cunctate eam partem causamq.
opera: studio: auctoritate defendit. Et enim rebum putabat
pro eorum honestate se pugnare: propter quos ipse honestissim
inter suos numerabatur. Postea q*z* uistoria constituta est ab
armisq. recessimus cum prescriberentur homines: atq. omni
regione experientur i*ii* qui aduersarii fuisse putabantur: erat
ille rome frequens atq; in foro & in ore omnium: quotidie uer-
sabatur magis: ut' exultare uistoria nobilium uideretur q*z*
timere ne quid ex ea calamitatis sibi accidere nt. Erant ei uer-
tes inimici: cum duobus Roseis ameritis quorum alteri
sedere in accusatorum subiectis video. Alterum tria binae
predia possidere audio: qualiter in uictis si tam cauere potuerit
q*z* menire solebat: uneret. Neq; enim iudicis iniuria metuebas
Nam duo isti sunt Titii Rosei: quorum alteri caput non cognomen
est: iste qui adeo magnus vocavit homines eiusmodi. Alterum
plurimarum palmarum: verus ac nobilis gladiator habet: hic
autem nuper se ad eum lanistam coruulit: qui ante hanc pugna
ero esset: quod seriam facile ipsius magistrum scelere insidaciq.
superavit. Nam cum hic Sec^o Roseus esset ameritus: Titus autem
iste Roseus rome: enim hic filius affidius in prediis esset: cumq.
se uoluntate patris rei familiaris: uiteq. rustice dedisset: iste alte-
frequens rome esset: occiditur ad balneas palatinas rediens ac
certa Sec^o Roseus. Spero ex hoc ipso non esse obscurum: ad quae
suspicio maleficci pertinet: verum id quod adhuc est suspic-
tiosum: nisi perspicuum res ipsa fecerit: hunc affinem culpe iudi-
catoe: occiso Sec^o Roseo primus ameritam nuntiat: scallis
glauia quidam homo tenuis & libertinus: cleris & familiars

100
tus tui Roscius. Et nuntiat domum non filiu: sed tui capitoris ins-
trici. & cum post horum primam noctis oculis esset: primo dilucu-
lo nuntius hic Ameriam uenit. Decem horis nocturnis sex & quin-
quaginta milia passuum cisis peruolauit non modo ut exceptatii
immaco nutritum: primus afferret: sed etiam euuorem inueniet q.
recentissimum: telumq. pauciante: e corpore exaudiu: ostenderet:
queriduo que her gesta sunt: res ad chrysogam in castra. I. Sylla
uoluerat deferunt: magnitudo pecuniae demonstratur bonitas
predicium. Nam fundat decem & tres reliqui: qui cyberim: sere-
omnes tangunt: huius inope & solitudo commemoratur. Demon-
strant enim pater humileste: hoc Roscius homo tam splendidus &
gratus nullus negotio sit occasus: perficie hunc hominem meau-
tum & rufus & rome ignotum de medio tolli posse: ad eam tempore ope-
ram suam pollicentur. Mediatis teneam iudices: societalis coitur
cum iam prescriptis mentio nulla fieret: cum etiam qui area
meruerant redire: ac iam definitos se periculis arbararentur
homini studiosissimi nobilitatis mancpsi fit chrysogam. Tria pcul-
uel nobilissimi capitoni propria traduntur que hodie possidet:
in reliquis omniis fortunis iste Titus Roscius nomine chrysogam qui
admodum ipse dicit: imperium fecit. hec bona emuntur sex ter-
tiorum diuinis milibus milium. hec omnia iudices imprude-
re. I. Sylla facta esse certe scio. Neq. enim mirum: cum eodem
tempore & ea que præterea sunt: & ea que uidetur instare
preparat: cum & patens constitunda rationem & belli gerendi
potestatem solus habeat: cum omnes in unum spectent: unus om-
nia gubernet: cum tot tantisque negotiis distensus sit: ut respirare
libere non posset: si aliquid non anumaduertat: cum prelevaret
tam multi occupationem eius obseruent: tempusq. aucepentur
ut simul atq. ille despexit: aliquid hunc modi moliantur:
huc accedit: quod quamvis ille felix sit: sicut est: etiam tanta
felicitate: nemo potest esse: in magna familia: qui neminem neq.
seruum neq. liberum improbum habeat: Interea iste Titus Ro-
sciis ut optimus procurator chrysogam Ameriam uenit: in pre-
dia horum intradit: hunc miserum suolu preditum: qui non dū
etiam omnia: paterno funeri iusta solauisset: nudum: exectum do-
mo atq. foecis patriis: disq. penatibus iudices exturbat: ipse